
CONVITTO NAZIONALE UMBERTO I 
Liceo Classico Europeo – Classico Cambridge – Economico Sociale 

Scientifico Internazionale – Scientifico Cambridge 
Scuola Secondaria di I Grado – Scuola Primaria

via Bligny, 1 bis 10122 TORINO   Codice IPA istsc_tovc01000q   tel. 011.4338740 
 e-mail: convittonazionale@cnuto.it   convittonazionale@pec.cnuto.it   sito web: www.cnuto.edu.it

CONVITTO C.F. 80088620010 Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UF4AH9
LICEI C.F. 97863790016 Codice Univoco Fatturazione Elettronica: DYXXYD

LA RETTRICE - DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 15.12.2025 sui criteri di precedenza per l’iscri -
zione alle scuole interne e sulla formazione delle classi prime;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 4.06.2024 sui criteri di precedenza
per l’accoglimento delle domande di ammissione al Convitto Residenziale maschile e
femminile;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 4.02.2025 sui criteri per l’accoglimento delle
iscrizioni in corso d’anno, alle prime e alle classi intermedie;

Visto il Regolamento dell’Indirizzo musicale della scuola secondaria di I grado, approvato
dal C.I. il 9.09.2025;

Considerato che l'istituzione Educativa Statale pone in essere il  suo servizio istituzionale mediante
l'attività convittuale e semiconvittuale, mentre le scuole interne sono funzionali  a
tale attività e che, nell'ambito delle iscrizioni, prevale il contratto a convittore/trice o
a semiconvittore/trice, in ossequio al Regio Decreto del 01/09/1925 n. 2009 e al
D.P.R. del 18/06/1998 n. 233 art. 5, comma 4;

Considerato che l'iscrizione alle classi delle scuole interne è condizionata all'accoglimento delle do-
mande di frequenza in qualità di convittore/trice o semiconvittore/ttrice;

Tenuto conto del numero di classi annualmente autorizzate dall’Ufficio Scolastico Provinciale sulla
base dell’organico docenti/educatori assegnato e degli spazi assegnati dall’Ente loca-
le;

Considerata l’impossibilità di svolgere test preselettivi nel rispetto delle norme che regolano le
iscrizioni alle scuole statali;

Tenuto conto del parere espresso dal RSPP dell’Istituto sulla capienza delle aule e del massimo af-
follamento dei locali, nel rispetto delle norme di sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008
e ss.mm.ii.

DECRETA

1. I criteri di precedenza per l’accoglimento delle domande di iscrizione alle Scuole Annesse al Convitto e
al Convitto Residenziale;

2. I criteri per la formazione classi prime di tutti gli ordini di scuola.

3. I criteri di precedenza iscrizioni in corso d’anno, alle prime e alle classi intermedie

1



1. Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione alle scuole annesse al Convitto, come di seguito
elencati per ciascun ordine di scuola. Tali criteri sono validi per chi indica le scuole annesse al Convitto come
prima scelta.

La Rettrice, nel determinare annualmente i posti disponibili per le iscrizioni nelle prime classi, è tenuta a
prevedere una riserva di posti per casi particolari e progetti internazionali.
N.B. La verifica delle autocertificazioni avverrà a campione per il 10% delle dichiarazioni.

SCUOLA PRIMARIA – SEMICONVITTO (n. 3 classi)

Fratelli presenti in istituto nella scuola primaria (a.s. di iscrizione e frequenza) ISCRIZIONE D’UFFICIO
Fratelli presenti in istituto nella scuola sec I grado (a.s. di iscrizione e frequenza Punti 5
Aver compiuto il sesto anno di età entro il 31/12 (obbligo scolastico) Punti 2
Residenza nelle vicinanze dell’Istituto - Zona A 
Residenza nelle vicinanze dell’Istituto - Zona B

Punti 10
Punti 6

Lavoro dei genitori nelle vicinanze dell’Istituto - Zona A 
Lavoro dei genitori nelle vicinanze dell’Istituto - Zona B 

Punti 4
Punti 2

Situazioni particolari certificate e documentate Punti da 1 a 5
Iscrizione all'ente previdenziale gestione ex INPDAP  
documentata dal datore di lavoro (si riconosce il punteggio per un solo genitore)

Punti 5

Criteri a parità di punti: 
1. Fratelli in istituto sec I grado
2. Situazione documentata
3. Iscritto all’ente previdenziale ex gestione INPDAP
4. Sorteggio

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – SEMICONVITTO 

A) INDIRIZZO ORDINARIO (n. 3 classi)

Gli alunni provenienti dalla scuola primaria del Convitto sono iscritti d’ufficio solo se l’iscrizione avviene
entro i termini previsti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.

- Criteri validi per gli alunni provenienti da scuole esterne:
Fratelli presenti in istituto - scuola primaria e sec I grado (a.s. di iscrizione e frequenza) Punti 4
Residenza nelle vicinanze dell’Istituto Zona A
Residenza nelle vicinanze dell’Istituto Zona B

Punti 5 
Punti 3

Lavoro dei genitori nelle vicinanze dell’Istituto Zona A
Lavoro dei genitori nelle vicinanze dell’Istituto Zona B

Punti 3 
Punti 2

Iscrizione all’ente previdenziale gestione ex INPDAP documentata dal datore di lavoro
 (si riconosce il punteggio ad un solo genitore)

Punti 5

Situazioni particolari certificate e documentate Punti da 1   a
5

Criteri a parità di punti: 
1) Fratelli in istituto sec I grado
2) Situazione documentata
3) Iscritto all’ente previdenziale ex gestione INPDAP
4) Sorteggio

2



B) INDIRIZZO MUSICALE (n. 1 classe)

Gli alunni provenienti dalla scuola primaria del Convitto possono iscriversi all’indirizzo musicale indicando la
priorità sul modulo di iscrizione e saranno ammessi solo a seguito del superamento della prova attitudinale
e  in  base  alla  relativa  graduatoria,  purché  l’iscrizione  avvenga  entro  i  termini  stabiliti  dal  Ministero
dell’Istruzione e del Merito. In caso di mancato superamento della prova, saranno automaticamente inseriti
nell’indirizzo ordinario.

Ai criteri  validi  per l’Indirizzo ordinario si  aggiunge il  seguente criterio di ammissione, valido sia per gli
alunni esterni sia per gli alunni provenienti dalla Primaria del Convitto.

Svolgimento di una prova orale e prove pratiche musicali Punti da 0 a 30

LICEI – SEMICONVITTO/CONVITTO 

 Liceo Classico Europeo – ESABAC; Tedesco.

 Liceo Classico Cambridge; 

 Liceo Economico Sociale;

 Liceo Scientifico Cambridge; 

 Liceo Scientifico Internazionale – opzione CINESE o SPAGNOLO

 Alunni già frequentanti l’Istituto (classe 3a Secondaria di I grado) Punti 10

Esiti della pagella della classe 2a Sec. di I grado
Media dei voti in ITALIANO – MATEMATICA – LINGUA INGLESE

Media 10 – Punti 60
Media   9 – Punti 60
Media   8 – Punti 50
Media   7 – Punti 40
Media   6 – Punti 30

Iscritti all’Ente previdenziale gestione ex INPDAP 
(si riconosce il punteggio ad un solo genitore)

Punti 5

Certificazioni linguistiche valutabili per tutti gli indirizzi di studio: 

KET/KEY pass/merit Punti 3

Trinity Livello 4 Punti 3

KET distinction Punti 4

PET Punti 4

Trinity Livello 5 Punti 4

Certificazione FCE Punti 8

Certificazioni linguistiche aggiuntive valutabili per ciascun indirizzo di studio:
Si precisa che per ogni lingua sarà valutata la certificazione più favorevole. 
I punteggi ottenuti dalle certificazioni di lingue diverse saranno sommati.

LICEO CLASSICO EUROPEO
DELF A1 Punti       3
DELF A2 Punti       4

3



LICEO SCIENTIFICO INT. CINESE HSK 1 Punti       3
LICEO ECONOMICO SOCIALE HSK 1 Punti       3

LICEO SCIENTIFICO INT. SPAGNOLO
DELE A1 Punti       3
DELE A2 PUNTI     4

LICEO CLASSICO CAMBRIDGE

FIT DEUTSCH A1 Punti       3
ZERTIFIKAT   A2 Punti       4
Per ogni anno frequentato in una 
scuola primaria internazionale o 
all’estero

Punti 0.5

Per ogni anno frequentato in una 
scuola sec I grado Internazionale o 
estera

Punti  1

LICEO SCIENTIFICO CAMBRIDGE

Per ogni anno frequentato in una 
scuola primaria internazionale o 
all’estero

Punti 0.5

Per ogni anno frequentato in una 
scuola sec I grado Internazionale o 
estera

Punti  1

N.B. Le certificazioni dichiarate devono essere già in possesso all’atto dell’iscrizione. 

Si ricorda che nel mese di gennaio, prima della chiusura delle iscrizioni, si svolgerà una prova attitudinale
facoltativa di lingua inglese per verificare il livello di competenza, rivolta solo agli indirizzi CAMBRIDGE.

CONVITTO RESIDENZIALE MASCHILE E FEMMINILE 

La frequenza del  Convitto Nazionale Umberto I  di  Torino è prioritariamente riservata agli  alunni e alle
alunne iscritti alle Scuole Secondarie di II grado annesse al Convitto, in coerenza con la natura e la funzione
dell’Istituzione quale comunità educativa integrata.  L’ammissione di  convittori  e convittrici  frequentanti
scuole esterne costituisce un’ipotesi residuale ed è consentita esclusivamente in presenza di motivate e
documentate esigenze, valutate caso per caso.

L’accoglienza di convittori iscritti alla Scuola Secondaria di I grado è prevista unicamente in situazioni di
carattere  eccezionale,  la  cui  valutazione  è  rimessa  alla  Rettrice  Dirigente  scolastica,  nel  rispetto  delle
esigenze educative, organizzative e di tutela del benessere degli alunni.

Il numero complessivo dei convittori ospitabili  è determinato annualmente sulla base della disponibilità
effettiva dei  locali  e  delle  risorse  dell’Istituto, che può variare in relazione ai  convittori  in uscita e alle
eventuali adesioni ai programmi di mobilità studentesca.

In  considerazione  del  percorso  formativo  unitario  offerto  dal  Convitto,  ai  convittori  è  riconosciuta  la
precedenza nelle iscrizioni ai Licei annessi, nei limiti dei posti disponibili per ciascun indirizzo di studio.

Si precisa infine che l’iscrizione in qualità di convittore o convittrice, in quanto titolo di precedenza per
l’ammissione  ai  Licei  annessi,  non  può  in  alcun  caso  essere  trasformata  in  iscrizione  al  semiconvitto.
Qualora, per l’anno scolastico di riferimento, non si ritenga opportuno il prosieguo del percorso di studi
presso il Convitto, sarà pertanto necessario optare per altra Istituzione scolastica e/o educativa.

Le iscrizioni al Convitto verranno accettate secondo il seguente criterio in ordine decrescente: 

1. fratelli/sorelle già residenti in Convitto e frequentanti una classe dei Licei interni; 

4



2. voto di comportamento degli ultimi due anni scolastici;

3. residenza al di fuori della Regione Piemonte; 

4. residenza al di fuori della Provincia di Torino;

5. residenza nella Provincia di Torino; 

6. residenza nel Comune di Torino (maggiore distanza calcolata con Google Map: percorso in auto più 
lungo); 

7. in caso di parità sarà data precedenza a:

- convittori e convittrici iscritti/e ai Licei interni al Convitto;

- situazioni particolari documentate (emergenza educativa – gravi situazioni familiari – area interna-
zionale);

- studenti di più giovane età;

Solo in ultimo si procederà al sorteggio, alla presenza dei genitori interessati o di almeno uno dei genitori
affidatari se entrambi hanno firmato la richiesta di iscrizione, della Rettrice, di uno o più componenti l’Uffi-
cio di Presidenza, del Direttore dei Servizi Generali e amm.vi o di un assistente amministrativo dallo stesso
delegato. 

PROCEDURA ISCRIZIONI:

La richiesta di iscrizione alle scuole annesse al Convitto del primo e del secondo ciclo di istruzione dovrà es -
sere inoltrata tramite piattaforma online, secondo le modalità e nel rispetto delle scadenze richiamate dalla
circolare ministeriale emanata annualmente e pubblicata sul sito istituzionale di questo Convitto.

La richiesta di iscrizione al Convitto residenziale, con conseguente ammissione alle scuole interne, deve es -
sere inoltrata per posta elettronica all’indirizzo mail convittonazionale@cnuto.it entro il giorno 30 gennaio.

***

2. Criteri formazione classi prime scuole annesse al convitto

La formazione delle classi prime delle scuole annesse al Convitto Nazionale Umberto I di Torino risponde a
criteri di equità, trasparenza e responsabilità educativa, nel rispetto della normativa vigente e dei principi di
inclusione, pari opportunità e benessere degli alunni.

La finalità è garantire gruppi classe equilibrati, eterogenei e funzionali ai processi di apprendimento, allo
sviluppo armonico delle relazioni e alla piena valorizzazione delle potenzialità di ciascun alunno, evitando
concentrazioni che possano generare squilibri didattici, relazionali o organizzativi.

La Commissione per la formazione delle classi, presieduta dalla Rettrice Dirigente scolastica, opera in modo
collegiale e riservato, assumendo come riferimento elementi oggettivi e documentati, al fine di assicurare
imparzialità nelle scelte e coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto.

Sulla base di tali premesse, la distribuzione degli alunni nelle diverse sezioni avviene secondo i seguenti
criteri:

1. Equa distribuzione maschi/femmine
2. Equa distribuzione dei livelli di conoscenza e competenza emersi (pagelle, etc.)
3. Equa distribuzione alunni con certificazione DSA / BES 
4. Equa distribuzione alunni con cittadinanza non italiana

5

mailto:convittonazionale@cnuto.it


5. Equa distribuzione fasce d’età (anticipatari)
6. Coppie di gemelli in classi differenti (I ciclo); per l’indirizzo musicale della scuola secondaria di I 

grado e per i Licei, in presenza di una sola sezione tale criterio non potrà essere applicato. 

3. Criteri di precedenza per le iscrizioni in corso d’anno, alle prime e alle classi intermedie 

Le richieste di iscrizione durante l’anno scolastico o per le classi intermedie verranno valutate solo se vi
sono posti disponibili,  nel rispetto dei limiti di capienza delle aule stabiliti dal  D.lgs. 81/2008  e tenendo
conto della presenza di alunni con disabilità. 

Criteri per le scuole del primo ciclo (primaria e secondaria di primo grado): 
1. Rispetto dei criteri di precedenza previsti per le classi prime. 
2. Trasferimento della famiglia in una nuova residenza. 

Criteri per i Licei: 
1. Rispetto dei criteri di precedenza previsti per le classi prime. 
2. Trasferimento della famiglia in una nuova residenza. 
3. Riorientamento interno: passaggio da un indirizzo all’altro, all’interno dello stesso istituto. 
4. Riorientamento esterno: passaggio da un altro istituto al nostro liceo. 

6

La Rettrice Dirigente scolastica
Prof.ssa Maria Teresa Furci

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD


